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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy ve vztahu k věkové

skupině adolescentů. Cílem bakalářské práce je zjistit, do jaké míry je nutriční chování

mladých lidí ovlivňováno prostředím, ve kterém ţijí, a to nejen domácím, ale především

veřejným, tedy školou, přáteli nebo i novými pracovními zkušenostmi.

Teoretická část zahrnuje vysvětlení a přiblíţení základních pojmů vztahujících se

k poruchám přijmu potravy, poskytuje epidemiologické údaje a pohled na historii

výskytu tohoto onemocnění.

Praktická část analyzuje a vyhodnocuje data získaná metodou dotazníkového šetření

mezi studenty středních škol v okrese Kutná Hora.

KLÍČOVÁ SLOVA

Adolescence, dotazníková šetření, nutriční chování, poruchy příjmu potravy, puberta,

změna prostředí.

ANOTATION

This bachelor thesis deals with relation between the problem of eating disorders and the

group of adolescents. The goal of this thesis is to find out how much is nutritional

behaviour of young people affected by the surroundings they live in. The thinking of

young people is influenced by family, by friends, by school, by society,by colleagues at

work.

The theoretical part includes explanation and closer description of basic terms related to

eating disorders. It also deals with history of this disease occurrence and it introduces

some epidemiological data.

The practical part analyses and evaluates data obtained by asking students of the high

schools in the district of Kutná Hora via questionnaire survey.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na změny nutričního chování adolescentů se zřetelem

na poruchy příjmu potravy. Období adolescence je samo o sobě velmi komplikované a

obtíţné období. V tomto období probíhají nejrůznější změny jak fyzického tak i

psychického rázu. Studenti se mnohdy často nechávají ovlivňovat svými spoluţáky a to

například v oblékání, chování, uţívání návykových látek nebo i ve stravovacích

návycích. A právě změny stravovacích návyků často mohou vést k poruchám příjmu

potravy. Práce je postavena na teoretických znalostech i praktických zkušenostech a

znalostí autorky, získaných v rámci bakalářského studia. Téma bylo zvoleno s ohledem

na jeho aktuálnost související s poruchami příjmu potravy v současné době, protoţe i

v dnešní moderní době existují dívky, které mají smyšlené problémy se svou postavou a

tyto neexistující problémy mohou vést aţ k poruchám příjmu potravy, mentální anorexii

nebo mentální bulimií.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, do jaké míry je nutriční chování adolescentů

ovlivňováno školou, přáteli a změnou prostředí.

Teoretická část se zaměřuje na problematiku poruch příjmu potravy. Pojednává o

příčinách, léčbě, prevenci a důsledcích, které jsou potřebné k pochopení dané

problematiky. Komplexněji se práce zabývá dvěma konkrétními nemocemi: mentální

anorexii a mentální bulimií. Dále práce pojednává problematiku poruchy u dětí a

adolescentů. V poslední části se zaměřuje na „správné“ stravovací návyky.

Praktická část se zabývá vyhodnocováním a analyzováním dotazníkového šetření,

které je primárně zaměřeno na získání dat od ţáků středních škol v okrese Kutná Hora a

to konkrétně naze Střední odborné škole a Středním odborném učilišti v Kutné Hoře a

ve Vyšší odborné škole, Střední průmyslové škole a Obchodní akademii v Čáslavi.

Cílovou výzkumnou skupinu tvoří ţáci ve věkovém rozmezí od 16 aţ 18 let a výše.,

Cílem šetření bylo zjistit, jak mohou být ovlivněny stravovací návyky změnou prostředí

především školou a přáteli.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Vymezení pojmu poruchy příjmu potravy

2.1 Definice poruch příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy patří mezi jednu z nejrozšířenějších poruch zdraví u

mladých lidí. Je moţno si klást otázku, proč postihuje nejčastěji právě mladé lidi?

Odpovědí na tuto otázku je řada, ale mezi ty nejčastější patří, ţe mladí lidé nejsou tolik

odolní vůči změnám, které u nich probíhají a často jsou ovlivněni změnou prostředí,

svými přáteli nebo školou. V mladistvém věku probíhá u člověka mnoho změn jak

psychických, sociálních tak i somatických. Proto je toto období nazýváno obdobím

velkých změn. Z dívek se v tomto období stávají ţeny a z chlapců se stávají muţi (Krch,

1999), (Marádová, 2007), (Kocourková a kol., 1997).

Definice poruch příjmu potravy není zcela jednoznačná. Dle Cohena (2002) je u lidi

častější problematika týkající se stravy. I obezita s sebou přináší zdravotní rizika, jako je

třeba srdeční selhání. Stejně tak podváha můţe končit aţ smrtí. Pro většinu adolescentů

je toto období bezproblémové, ale pro některé jedince je tato část ţivota velmi

komplikovaná a mnohdy bojují hlavně sami se sebou. Prioritou pro tyto jedince se stává

hlavně vzhled.

Zjednodušeně řečeno se jedná o psychické onemocnění, které je způsobeno při

neţádoucím či nepřizpůsobivým sociálním chováním a které je především doprovázeno

prudkým sniţováním tělesné hmotnosti. Sniţování tělesné hmotnosti je cíleně zaměřené

na získání ,,atraktivnější“ postavy. Toto onemocnění postihuje dívky i chlapce, ovšem

četnější je výskyt tohoto onemocnění u dívek. Je moţno konstatovat, ţe dívky snášejí

změny týkající se svého těla hůře neţ chlapci. Jak jiţ bylo řečeno, toto onemocnění je

charakteristické hlavně pro období adolescence a rané dospělosti. Nejtypičtějším věkem

pro toto onemocnění je období od 13 do 25 let. Někdy onemocnění můţe vypuknout i
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dříve nebo dokonce později, coţ ovšem neznamená, ţe by mělo jiný průběh, či se to

nechápalo jako porucha příjmu potravy (Krch, 1999), (Krch, 2005), (Krch a Marádová,

2003), (Marádová, 2007).

Dle Krcha a Marádové (2003) se k onemocněním (poruchám) příjmu potravy

řadí mentální anorexie a mentální bulimie. Ve svých projevech jsou tyto dvě nemoci

podobné. Důleţitým mezníkem je nutriční chování. Toto nutriční chování ohroţuje

nemocného na ţivotě a to jak omezováním příjmu potravy, tak nesnesitelným

přejídáním.

Typické pro obě poruchy je:

Intenzivní úsilí o dosaţení štíhlosti spojené s omezováním energetického příjmu

Strach z tloušťky

Nespokojenost s vlastním tělem

Z výše uvedeného jednoznačně vyplývá, ţe tyto dvě hlavní poruchy spolu velmi úzce

souvisejí a to i přesto, ţe jsou velmi odlišné. Podle mnoha výzkumů, které byly

provedeny, je známo, ţe poruchy příjmu potravy se týkají i chlapců, kteří představují 1-

10%. Mentální anorexií jsou dívky většinou postiţeny v rozmezí věku v období od 13

do 20 let, naproti tomu mentální bulimie má mezní věk onemocnění většinou mezi 15 -

25 věku. Výskyt a průběh toho onemocnění je velmi individuální u kaţdého jedince.

Nástup nemoci se liší. Je ovlivněn nejrůznějšími faktory, jako jsou rodinné dispozice,

změna vnímání vlastního těla, tudíţ i následně psychické nezvládání somatické změny

těla a mnoho dalších faktorů. Dalo by se říci, ţe všechny poruchy příjmu potravy

začínají jako nevinná dieta, která se mnohdy můţe nekontrolovatelně zvrhnout. (Krch,

1999), (Krch, 2005), (Krch a Marádová, 2003), (Kocourková a kol., 1997), (Marádová,

2007).

Jedinec toto onemocnění neproţívá sám. Spolu s postiţeným proţívá toto

onemocnění jeho rodina a přátelé. Rodina tuto situaci nese velmi těţce. Rodiče se

dokonce často zhroutí, protoţe si dávají za vinu, ţe si nevšimli toho, ţe jejich dítě

onemocnělo touto závaţnou nemocí. Myslí si často, ţe kdyby se o dítě lépe starali,

mohli by nemoci předejít. Toto sebeobviňování je však zbytečné, protoţe kdyţ se mladý
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člověk k něčemu rozhodne, tak je to pro něj momentálně nezvratné (Švédová, 2012),

(Krch, 1999), (Krch a Marádová, 2003), (Marádová, 2007), (Krch a Richterová, 1998).

V naší republice existuje a aktivně působí i mnoho organizací a léčebných středisek,

která jsou přímo specializovány na tuto problematiku. První zmínka o vzniku léčebny


[…]


jsou první dvě poloţky zaměřeny na zjištění identifikačních údajů, kterými jsou

zjišťovány informace o pohlaví a věku ţáků.

Dotazník byl anonymní a skládal se z osmnácti otázek. Všechny otázky byly uzavřené

jen jedna otázka byla otevřená. Obsahová část otázek byla směřována na problematiku

stravování a informovanosti studentů o poruchách příjmu potravy. Další otázky byly

zaměřeny na zjištění charakteristiky osoby respondenta. Poslední část dotazníků byla

zaměřena na objasnění vyuţívání různých prostředků pro zlepšení fyzické kondice

respondentů či jejich odreagování se od kaţdodenního stresu.

8.2 Charakteristika respondentů

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 191 respondentů, z toho 96 dívek a 95 chlapců.

Všichni respondenti jsou ţáky buď na Střední odborné škole a Středním odborném

učilišti v Kutné Hoře, nebo na Vyšší odborné škole, Střední průmyslové škole a

Obchodní akademii v Čáslavi. Jedná se o střední školy v malých městech. Věkové

rozmezí respondentů se pohybuje od 16 do 18 let a více. Tito ţáci docházejí na denní

studium na vybraných školách.
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8.3 Průběh dotazníkového šetření

Před zahájením vyplňovaní dotazníků byli ţáci poučeni jak správně vyplnit dotazník,

dále byli seznámeni s účelem dotazníku a se způsobem zacházení s vyplněnými daty.

Dotazníky byly rozdány v období od listopadu 2014 do prosince 2014. Bylo rozdáno

celkem 200 dotazníků na dvou středních školách vţdy po 100 kusech. Vyplněných

dotazníků bylo navráceno 191 kusů a to 98 kusů z Kutné Hory a 91 kusů z Čáslavi.

Respondenti překvapili svou ochotou vyplňovat dotazníky. Na vyplnění dotazníků bylo

uvolněno aţ 15 minut z vyučovací hodiny, coţ je čas dostatečný. Na otázky odpověděli

všichni oslovení respondenti dle svých moţností a schopností. Některým respondentům

se dotazník tak líbil, ţe jiţ nebyl navrácen. Přístup obou škol byl velmi milý a přátelský.

8.4 Vyhodnocení dotazníků

- Otázka číslo 1. – Vyplňte základní údaje o své osobě

Analyzováno bylo 191 dotazníků od respondentů, kteří se dotazníkového šetření

prokazatelně zúčastnili. Z toho bylo 96 dívek a 95 chlapců. Otázka 1 slouţila pro

zjištění věku, pohlaví a celkovou orientaci odpovídajících respondentů. Výsledky

autorka ještě rozdělila podle celkového počtu respondentů z oslovených škol.

Tabulka 1 – Respondenti pohlaví

Respondenti pohlaví

Počet respondentů

Absolutní Relativní

muţi 95 49%

ţeny 96 51%

Zdroj: Dotazníkový průzkum
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Věkovou strukturu respondentů lze nalézt v níţe uvedených tabulkách rozdělených

podle pohlaví. Nejvíce je percentuálně zastoupena skupina respondentů ve věku od 16

do 18 let. Hlavní příčinou zde můţe být různorodost nástupu do povinné školní

docházky. Dále je početně zastoupena věková skupina od 18 let a více a nejméně je

zastoupena skupina respondentů ve věku do 16 let.

Rozdělení podle středních škol

Tabulka 2 – Respondenti podle věku

Respondenti podle věku

Počet respondentů

Absolutní Relativní

Čáslav Kutná Hora Čáslav Kutná Hora

Ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži

do 16 let 11 15 0 0 32% 25% 0% 0%

16-18let 23 27 29 18 68% 46% 47% 50%

od 18 let 0 17 33 18 0% 29% 53% 50%

Zdroj: Dotazníkový průzkum

Graf 1 – Respondenti podle věku

Zdroj: Dotazníkový průzkum
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- Otázka č. 2: Slyšel/a jsi někdy o PPP (poruchách příjmu potravy)?

Touto otázkou autorka chtěla zjistit, zda dnešní mládeţ má představu o poruchách

příjmu potravy a jestli někdy o dané problematice slyšela. Z odpovědí bylo patrné, ţe

respondenti o poruchách příjmu potravy patrně slyšeli. Ukázalo se, ţe 91 % respondentů

se s poruchami příjmu potravy doposud setkalo. Pouze 9 % respondentů uvedlo v

odpovědi, ţe nikdy o poruchách příjmu potravy neslyšelo.

Porovnání dotazovaných škol: Respondenti čáslavské školy jsou o 2% častěji

informováni problematikou poruch příjmu potravy, neţ na škole v Kutné Hoře.

Tabulka 3 – Informovanost mezi respondenty

Informovanost mezi respondenty

Počet Respondentů

Absolutní

Relativní

Čáslav Kutná Hora Čáslav Kutná Hora

ano 86 88 92% 90%

ne 7 10 8% 10%

Zdroj: Dotazníkový průzkum

Graf 2 – Informovanost mezi respondenty

Zdroj: Dotazníkový průzkum
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- Otázka č. 3: Z jakých zdrojů jsi se o PPP dozvěděl/a ?

Na základě vrácených a vyplněných dotazníků bylo zjištěno, ţe 63% respondentů se o

poruchách příjmu potravy dozvědělo z internetu. Jako další častá odpověď byl uváděn

jiný zdroj, který uvedlo 18% respondentů. 9 % respondentů uvedlo jako zdroj časopis.

Nejméně vyuţívanou odpovědi byla literatura, kterou uvedlo 5% respondentů,

posledních 5% uvedlo kamaráda/ku.

Tabulka 4 – Informovanost ze zdrojů 1

Informovanost ze zdrojů

Počet Respondentů

Absolutní Relativní

časopis 16 9 %
