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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky
k obhajobě

Vysvětlete, z čeho jste vyvodila závěr, že „žáci nemají problémy s poruchami příjmu

potravy“.

Objasněte, co rozumíte „změnou prostředí , tedy školou a přáteli“.

Diskuze k otázce 4 je poněkud zavádějící – vysvětlete a doložte vyplněnými dotazníky.

Poznámky Studentka přistupovala k řešení bakalářské práce s velkým zájmem.Bohužel výsledná podoba

svědčí o tom, že by bylo vhodné věnovat větší pozornost hlubšímu zamyšlení a propracování

dané problematiky: Rovněž text vyžaduje úpravu po formální stránce (odstavce, předložky

na konci řádků, odsazení % aj.) Vyhodnocení výzkumného šetření je po grafické stránce

nestejnorodé (různé typy a velikosti písma v tabulkách), což snižuje celkovou kvalitu práce.

Teoretická část práce vychází z odborné literatury. Některé informace se v textu opakují.

Shrnutí (kap. 6) neobsahuje základní východiska pro praktickou část.

Text obsahuje řadu nepřesných a neobratných formulací. V závěru práce je např. uvedeno, že

„cílem bylo zjistit, zda a jak se projevují změny nutričního chování adolescentů se zřetelem

na poruchy přijmu potravy“. Vysvětlete.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
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